

**[Formanden]**

Socialministeren (Aase Olesen) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om udbetaling af ydelser til militære invalider og deres efterladte i de sønderjyske landsdele.*

(Lovforslag nr. L 44).

Medlemmer af Folketinget Aage Frandsen (SF), Agerschou (SF), Ingerlise Koefoed (SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen.*

(Lovforslag nr. L 38).

Medlemmer af Folketinget Kofod-Svendsen (KRF), Glønborg (KRF), Arne Nielsen (KRF) og Inger Stilling Pedersen (KRF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om afgift af arv og gave.*

(Lovforslag nr. L 40).

Medlemmer af Folketinget Ingerlise Koefoed (SF), Birthe Hansen (SF), Stilling (SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af et center for børne- og ungdomslitteratur.*

(Beslutningsforslag nr. B 6).

Medlemmer af Folketinget Arne Nielsen (KRF), Glønborg (KRF), Kofod-Svendsen (KRF) og Inger Stilling Pedersen (KRF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om kommunetilskud til efterskoleophold.*

(Beslutningsforslag nr. B 7).

Medlemmer af Folketinget Tommy Dinesen (SF), Birthe Hansen (SF), Rahbæk Møller (SF), Stilling (SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at de ønsker til industriministeren at stille følgende:

**Forespørgsel.**

»Hvad kan ministeren oplyse om Dansk Internationalt Skibsregister (DIS) siden oprettelsen heraf samt om forventningerne til dansk skibsfarts fremtid, fremtidige arbejdspladser, uddannelser og kapaciteten på uddannelsesstederne, herunder også skoleskibe?«

(Forespørgsel nr. F 7).

**Skriftlig fremsættelse af forslag:****Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt):**

Hermed har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om adgang til udøvelse af visse erhverv i Danmark for statsborgere i De Europæiske Fællesskaber og de nordiske lande.*

(Lovforslag nr. L 33).

Lovforslaget har til formål dels at gennemføre EF-direktiv 89/48/EØF om indførelse af en generel ordning for gensidig anerkendelse af eksamensbeviser for erhvervskompetencegivende videregående uddannelser af mindst 3 års varighed, dels at skabe hjemmel til at gennemføre tilsvarende generelle ordninger, som er under udarbejdelse i EF og under Nordisk Ministerråd.

Direktiv 89/48/EØF tilsigter at fremme den frie bevægelighed for statsborgere i EF for så vidt angår udøvelse som selvstændig eller lønmodtager af lovregulerede erhverv i medlemsstaterne. Ifølge direktivet skal dette være gennemført i national lovgivning senest 4. januar 1991.

Nordisk Ministerråd (samarbejdsministrene) vedtog den 29. august 1990 en lignende ordning, der skal gælde for statsborgere i de nordiske lande. Aftalen forventes undertegnet i København inden udgangen af 1990.

I EF forhandles for tiden et direktivforslag om en ordning for anerkendelse af eksamensbeviser for de erhvervskompetencegivende uddannelser, der ikke er omfattet af bestemmelserne i direktiv 89/48/EØF. Dette supplerende direktivforslag forventes at træde i kraft i 1992. Herefter vil udøvelsen af samtlige eksisterende lovregulerede erhverv være omfattet af en af de generelle ordninger.

Endvidere forberedes under Nordisk Ministerråd en ordning, som bygger på det direktivforslag, der skal supplere direktiv 89/48/EØF.

Samtlige ordninger må anses for at være administrativt tæt forbundne, hvorfor det er mest hensigtsmæssigt allerede ved vedtagelsen af det foreliggende lovforslag at skabe hjemmel til at gennemføre de foreslåede ordninger.

Lovforslaget giver rammerne for, hvorledes statsborgere i EF og de nordiske lande, som øn-